



۲۰۱۳/۰۷/۰۸

گران افغانستان

طرح‌های جناح‌های سیاسی برای بیرون‌رفت از بحران یا بدست گرفتن قدرت

جناح‌های مختلف سیاسی، در آستانه فرارسیدن انتخابات و خروج نیروهای خارجی از کشور، برای بیرون رفتن افغانستان از بحران‌های احتمالی پس از سال ۲۰۱۴ و به دست گرفتن قدرت، طرح‌هایی را ارائه نموده‌اند. تاکنون، شش طرح مختلف ارائه شده است که «دیدگاه و اهداف کوتاه مدت و درازمدت در افغانستان» از سوی علی احمد جلالی وزیر سابق امور داخله در سه صفحه، «میثاق ملی برای ثبات و تحول» از سوی دکتر اشرف غنی احمدزی نامزد دوره قبلی ریاست جمهوری و رئیس کنونی کمیسیون روندانتقال مسؤلیت‌های امنیتی در ۱۶ صفحه و «طرح ملی برای تغییر با ثبات» از طرف زلمی خلیل‌زاد سفیر سابق امریکا در کابل، در ۱۰ صفحه شامل آن است. طرح چهارصفحه‌ای از سوی عبدالرب رسول سیاف رهبر سابق اتحاد اسلامی و عضو فعلی ولسی جرگه، طرح یک صفحه‌ای به نام «جریان توانمندی مردم» از سوی عبدالقیوم کرزی برادر رئیس جمهور حامد کرزی و طرح احمدولی مسعود برادر احمد شاه مسعود به نام «اجندای ملی، ریفورم سیاسی و ایجاد صلح پایدار در افغانستان» در ۱۰۱ صفحه نیز به شکل کتاب تهیه گردیده است.

علی احمد جلالی که این طرح را بخاطر بیرون رفتن کشور از بحران ارائه نموده، در بخشی از آن گفته شده که با در نظر داشت چلنج‌های موجود، افغانستان در یک مرحله‌ی آزمون جدید تاریخی قرار دارد؛ مسلماً این وضعیت خطرناک دفعاً ایجاد نشده، بلکه ناشی از نوع برخورد جامعه بین‌المللی و رهبران افغانستان با مسائلیسیاسی-امنیتی داخلی و منطقوی و نحوه‌ی حکومتداری طی سالهای گذشته بوده است. در این طرح که اوضاع افغانستان بحرانی خوانده شده، آمده است که در افغانستان رهبران و مسؤولین سیاسی، فرصت‌های خوبی را از دست دادند و نتوانستند به خاطر مصالح علیای کشور، از منافع شخصی، گروهی، قومی و تنظیمی خود بگذرند و متحدانه در راه اعمار نهادهای ملی تلاش نمایند؛ از حاکمیت قانون حمایت کنند و از طریق اصول دیموکراتیک، ثبات را در کشور برقرار سازند. این نیروها بجای تقویه و توسعه‌ی نهادهای دولت، بیهم تلاش کردند که در این نهادها جهت بهره‌گیری شخصی نفوذ نمایند.

در بخش دیگر طرح جلالی که یکی از نامزدان احتمالی انتخابات سال آینده ریاست جمهوری نیز شمرده میشود، تذکر رفته است که در نتیجه نهادهای سیاسی، امنیتی، فرهنگی، اقتصادی دولت به فقدان توأمیت ملی و تمامیت مسلکی مواجه گردید؛ در ضمن، سیاسی شدن کمک‌های خارجی و انحصار آن در دست قدرتمندان داخلی و حامیان خارجی آنها، باعث نیرومندی مزید حلقه‌های حاکم قرار گرفت و این وضع زمینه را برای مافیایی شدن فعالیت‌های سیاسی، اقتصادی و حکومتداری مساعد ساخت.

بر اساس این طرح، فساداداری، قانون شکنی، توسعه نامانی، بی عدالتی و کاهش گسترده کنترل دولت، محصول همین وضع نامطلوب است و تا زمانیکه این وضعیت تغییر نیابد، بی ثباتی در کشور ادامه خواهد یافت.

وزیر سابق امور داخله، با تحلیل اوضاع کشور در این طرح گفته است که راه حصول صلح و ثبات پایدار در افغانستان، نیازمند یک تغییر بنیادی در نحوه حکومتداری با در نظر داشت تجارب تلخ و اشتباهات گذشته و توسعه نهادهای دولت، مبرا از نفوذ زورمندان و سردمداران داخلی و مداخلات خارجی، اشتراک گسترده مردم در تصامیم ملی و تأمین امنیت بشری و حاکمیت قانون است.

به باور وی، چنین نحوه حکومتداری نه تنها امکانات مقابل با چلنج‌ها را افزایش میدهد، بلکه به توسعه اقتصادی از طریق سرمایه‌گذاری و اعتماد به آینده کمک میکند.

جلالی گفته است که پیامد انتخابات ریاست جمهوری سال آینده و کفایت سیاسی، اداری و اقتصادی حکومتی که در نتیجه آن زمام امور کشور را در دست می‌گیرد، اثر قاطع و فیصله‌کن بر سر نوشت افغانستان خواهد داشت؛ اما یکی از چلنج‌های عمده در برابر این حکومت، مدیریت کارهای مشکلتر با امکانات مادی کمتر خواهد بود.

د پائو شمیره: له ۱ تره

افغان جرمن آنلین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼه: دلیکنی دلیکنیزی بنی پازوالی د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په خیر و لولی

بنابراین بار مسؤولیت حکومت آینده افغانستان، گرانتر و درعین زمان سرنوشت سازتر خواهد بود، مقابله با این چلنج ها با پالیسی های معمول سالهای گذشته ممکن نیست، موفقیت حکومت مستلزم اتخاذ روش ملی در تمام سطوح حیات سیاسی-اقتصادی و حکومتداری است. اساس این روش ملی را بسیج تمام نیروهای مطرح و اثرگذار کشور در چهارچوب یک آجندا و آرمان ملی تشکیل میدهد.

به گفته وی، این استراتژی فراگیر با محوریت قانون، حاکمیت ملی و عدالت اجتماعی است. فقط یک جنبش ملی و فراقومی به اشتراک همه نیروهای دارای اتوریت و تقوای سیاسی و اجتماعی، میتواند چنین بسیج ملی را سر و سامان دهد و آنرا به سوی هدف نهایی صلح، ثبات و رفاه همگانی رهبری نماید.

اما تکروی سیاسی، حاکمیت قومی و گروهی، امتیازخواهی و فخرفروشی در این جنبش نباید جاداشته باشد. هویت سیاسی این جنبش، فراگیر بودن و همه شمول بودن آن است که دروازه آن به روی هرکس باز باشد؛ اما به شرطی که به آجندای ملی متعهد باشد، حاکمیت قانون را بپذیرد و منافع ملی را برخواسته شخصی و گروهی ترجیح بدهد.

اما اشرف غنی احمدزی رئیس کمیسیون روند انتقال مسؤولیت های امنیتی، در طرح خود روی اوضاع کشور و نگرانی ها در مورد سال ۲۰۱۴ پرداخته و بر رُشده جنبه اقتصادی، صلح پایدار، انتقال منظم مردم سالارانه اقتدار و سیاست متوازن خارجی تاکید نموده است.

وی که نامزد دور قبلی ریاست جمهوری بود، در طرح خود گفته است که سال ۱۳۹۳ برای مردم افغانستان از اهمیت خاصی برخوردار بوده؛ زیرا در این سال مردم از یک آزمون بی سابقه بی از ترس و امید عبور خواهند کرد و این، متعلق به افغانها است که دچاریم و هراس میشوند و سال ۲۰۱۴ را به سال ۱۹۹۲ (جنگهای داخلی) تبدیل میکنند و یا با اراده متین، از فرصتها و امکانات موجود برای تغییر شرایط استفاده میبرند.

در این طرح آمده است که برای تغییر مثبت شرایط، ضرورت به یک تیم ملی است. این تیم ملی است که اجماع ملی را براساس یک برنامه تدوین میکند؛ اما زمانی این تیم به تحقق این هدف قادر خواهد شد که برنامه منسجمی را برای اصلاحات داخلی طرح و عملی نماید.

برای اینکه اجماع ملی، از اعتبار وسیع برخوردار گردد، ایجاب میکند که هم ایجاد تیم ملی و هم تنظیم برنامه آن باید بدرک درست شرایط، تحلیل دقیق از دهه گذشته و تشخیص مسأله کلیدی جامعه استوار باشد.

در طرح اجماع ملی اشرف غنی احمدزی تاکید شده است: "اجماع ملی، ما را قادر خواهد ساخت که از مشکلات فرار نکنیم، بلکه برعکس با تشخیص مسأله کلیدی درست از چلنج های جامعه، راه های حل عملی و مفید را دریابیم؛ چون اجماع ملی خود بخود به وجود نمی آید؛ بناءً ضرور است که برای ایجاد آن سه قدم برداشته شود."

۱- ما باید دیدگاه های خود را در باره وحدت ملی روشن نموده و تصمیم بگیریم که برزخهای گذشته مرهم میگذاریم تا وحدت را به یک برنامه عملی و قابل قبول برای همه تبدیل نماییم.

۲- بر ما لازم است تا برای انتقال اقتدار رئیس جمهور کرزی به جانشین وی، به توافق برسیم که این مأمول در چوکات قانون اساسی و موازین مردم سالاری، بصورت منصفانه صورت بگیرد و با سهیم ساختن مردم در اراده کشور و استحکام مردم سالاری، دولت را به وسیله بی برای تحقق آرزوهای مردم مبدل نماییم.

۳- چون سیاست خارجی و داخلی به طورزنجیری باهم پیوند دارند، بناءً لازم است آنگونه سیاست خارجی متوازن را تدوین نماییم؛ تا منافع ملی ما را در حلقهات بین المللی تامین نموده بتواند.

هدف این طرح، سرآغاز یک بحث یاگفتمان ملی عنوان شده است، که منتج به اعمار اجماع ملی گردد. "این اجماع باید از آن قوتی برخوردار باشد که هم درخود ما و هم در جامعه، باعث تحولات مثبت گردیده و آینده کشور را مضمون گرداند."

از سوی دیگر، در طرح زلمی خلیلزاد سفیر پیشین امریکا در افغانستان و سازمان ملل متحد تحت نام "د باثباته بدلون لپاره ملی طرح" گفته شده است: باجودیکه افغانستان از وضعیتی که ۲۵ سال قبل با آن روبه رو بود بیرون شده؛ اما با آنها مردم از صلح و ثباتی که همه خواستار آن اند، بسیار دور میباشند.

در این طرح آمده است "افغانستان در سال ۲۰۱۴ تمام مسؤولیت های امنیتی را به دوش میگیرد و به طرف انتخابات میروود و افغانها داخل یک شرایط حساس انتخابات میشوند؛ پس این بر ما است که آیا دوباره به عقب برمیگردیم و یا با گرفتن تجربه از گذشته، به مثل یک ملت واحد دستا وردهای خود را حفاظت میکنیم."

در طرح خلیلزاد که نامزد احتمالی انتخابات آینده ریاست جمهوری نیز است تاکید شده که همه باید به همدیگر پذیری، خود را مکلف بدانند و رئیس جمهوری را انتخاب کنند که حاکمیت قانون را بخواهد و منافع مردم را در نظر داشته باشد و برای خیر و منفعت مردم حکومت نماید.

وی در این طرح گفته است: "ما باید اطمینان حاصل نماییم که قدرت از رئیس جمهور حامد کرزی به شکل قانونی، شفاف و آزادانه انتقال میشود و ما مشترکاً با تمام طرفهای ذیدخل کار میکنیم تا به یک تفاهمی برسیم که در سال ۲۰۱۴ قوانین انتخابات، مقررات، لوایح و فضا برای برگزاری انتخابات آماده شود."

صفی الله شیرزی عضو دفتر خلیل زاد گفت که هدف خلیل زاد از این طرح، ایجاد اجماع ملی است و برای این هدف تلاش هایی نیز کرده است؛ اما فیصله نموده که در سفر آینده خود به کشور، سرنوشت اجماع ملی را مشخص کند. به باور وی، امکان دارد که اجماع ملی، دو ماه بعد ایجاد شود و هدف خلیل زاد از اجماع ملی، کم نمودن تعداد نامزدان و فراهم کردن زمینه برای رقابت سالم است.

در عین حال احمدولی مسعود رئیس بنیاد " احمد شاه مسعود" در این اواخر طرحی را به نام اجندای ملی تهیه کرده و هدف از آن، مهار شدن چلنج های موجود و تامین صلح پایدار در افغانستان خوانده شده است.

در این طرح، راه اندازی دیالوگ بین الافغانی، گفتن ملی مدنی، توافق روی دیدگاه مشترک ملی و اتخاذ استراتژی واحد سیاسی، پروسه اعتمادسازی، ایجاد دولت ملی و ایجاد صلح پایدار، ریفرم یا اصلاحات گسترده سیاسی، از موارد مهم پیشنهادی است که از سوی نویسنده مطرح شده است.

مسعود میگوید: "به دلیل اینکه ما چگونه بتوانیم به صلح پایدار برسیم و به دلیل اینکه چگونه میشود که با ایجاد دیالوگ بین الافغانی و گفتن ملی- مدنی افغانی، بتوانیم به یک نتیجه مثبت دست یابیم، به همین نسبت بود که ما یک طرح مداوم به نام اجندای ملی ارائه نمودیم که بسیاری از مردم از آن استقبال نموده اند."

وی تأکید میکند که طرح ها باید از چهارچوب های قومی بیرون کشیده شود و در یک سطح ملی و یک دیالوگ مستمر ملی، راه هایی دریافت گردد که واقعاً به افغانستان مفید باشد.

مسعود، با ذکر اینکه کلید صلح نه پیش امریکا، نه پیش پاکستان و نه پیش کشور دیگر خارجی است؛ بلکه کلید صلح، کلیدی است که بین خود افغانها گم شده است؛ علاوه کرد تازمانیکه افغانها بین خود به یک تفاهم نرسند و یک گفتن ایجاد نکنند، هیچ خارجی نمیتواند که نسخه بخاطر مداوای مشکلات افغانستان ارائه کند.

در طرح اجندای ملی، اصلاحات قانونی و تغییرات بنیادی در ساختار قدرت، تقویت احزاب سیاسی و نهادهای مدنی، برگزاری انتخابات آزاد و شفاف و همچنان اصلاحات اساسی در میکانیزم انتخابات، از موارد مهم آن بوده، که به عنوان ریفرم سیاسی مورد بحث قرار گرفته است.

در طرح استاد عبدالرب رسول سیاف، بر جمع کردن اکثریت قاطع ملت از طریق نمایندگان، شخصیت های ملی، و جهت های مطرح بخاطر اتفاق روی یک برنامه شامل و همه جانبه که بتواند کشور را از مرحله گذار به سلامت عبور داده و در آینده راه را برای پیشرفت در ساحت مختلف و بهبود وضع امنیتی و استقرار وثبات هر چه بیشتر هموار سازد، تأکید شده است.

در این طرح، حمایت از ارزشهای و دستاوردهای جهاد و حقوق مجاهدین، تلاش برای تاسیس جامعه بر اساس اصول و ارزشهای اسلامی، کار درمورد نهادینه ساختن حاکمیت قانون در عرصه های مختلف زندگی، حفظ استقلال، حاکمیت ملی و تمامیت ارضی، تلاش در رابطه به وحدت ملی، تعریف مصالحه ملی، ترتیبات مناسب جهت جلوگیری از مداخلات خارجی، تامین روابط نیک و گسترده با همسایگان و دیگر کشورها بر اساس رعایت حقوق و احترام متقابل، از مواردی است که برای بیرون رفت از مشکلات پیشنهاد شده است.

اطمینان دادن به همسایگان و سایر کشورها در رابطه به اینکه از قلمرو افغانستان، دیگر علیه هیچکدام از آنها استفاده نخواهد شد و تامین زندگی مرفه و باسعادت برای مردم در زیرچتر یک نظام اسلامی، بخش دیگر طرح سیاف را که عضو ولسی جرگه نیز است، تشکیل میدهد.

تلاش جدی جهت تامین عدالت اجتماعی، اهتمام به رشد اقتصادی و حقوق زن، فراهم ساختن زمینه های مساعد برای افراد ملت جهت استفاده از حقوق مشروع و قانونی شان، مبارزه در برابر دشت افگنی، فساد و فحشاء، زرع و قاچاق مواد مخدر و مسکرات، دادن تعریف درست از فهم دقیق از آزادی بیان و سعی در جهت سپردن کار به اهل آن، از اهداف دیگر این طرح است.

قیوم کرزی برادر رئیس جمهور حامد کرزی، که وی نیز یکی از نامزدان احتمالی انتخابات سال آینده ریاست جمهوری است، طرحی را تحت نام "جریان توانمندی مردم"، برای بیرون رفت افغانستان از بحران تهیه نموده و در آن به شش مورد پرداخته است.

در این طرح در بخش امنیت، بر فعالیت هر چه بیشتر امنیتی برای مهار کردن دشمن و پیگیری پروسه صلح و آشتی ملی و تحقق آن، در عرصه حکومتداری بر تدوین و تطبیق برنامه های جامع ملی برای تنظیم امور داخلی، تنظیم

سیاست خارجی بر مبنای منافع علیای کشور با در نظر داشت تعادل روابط با کشورهای منطقه، حفظ دستاوردهای دهه اخیر، حاکمیت قانون در سراسر کشور، اصلاح قوانین و مقررات جهت تسریع و تسهیل فعالیت‌های اقتصادی و استقلال و توانمندی قوه قضائیه تاکید شده است.

قیوم کرزی در این طرح، خطوط اساسی خود را در عرصه اقتصادی بر تولید برق در کشور از طریق ساخت بندها، فابریکه های سوخت زغال سنگ و انرژی آفتاب و باد اعمار و انکشاف راه ها و مسیرهای ترانزیتی، تاسیس و توسعه تعلیمات و تحصیلات حرفوی و تاسیس بانک برای رشد و توسعه سرمایه گذاری و تشبثات خصوصی روشن ساخته است.

درین طرح، در بخش اجتماعی و فرهنگی؛ بر طرح و تطبیق برنامه های جامعه برای اموردینی و ترتیب برنامه های جامع ملی، حمایت قانونی از رسانه های همگانی، حمایت از جامعه مدنی، گسترش ورزش و تربیت بدنی و تقویت و گسترش هنر و ادبیات نیز تاکید شده است.

در بخش امور زنان؛ برگسترش زمینه های تعلیمی و تحصیلی زنان، تقویه توانمندی اقتصادی و افزایش زنان در دولنداری اشاره شده است. در عرصه محیط زیست گفته شده است: هر آنچه زمین های خالی که داخل پلان تجارت، صنعت و سرمایه گذاری نمی باشد، از آن به خاطر محیط و سرسبزی استفاده شود.

از جانب دیگر، شماری از احزاب سیاسی، طرح هایی را به منظور حل مشکلات کشور و راه اندازی اجماع ملی به هدف موافقت روی چند نامزد محدود در انتخابات آینده نیز تهیه نموده و پیشنهادات شان را مطرح کرده اند.

معین مرستیال معاون حزب حق و عدالت، به پژواک گفت که یک طرح ملی سه ماده پی، در شورای همکاری احزاب که متشکل از ۲۱ حزب مطرح کشور میباشد، تهیه شده است که ماده اول این طرح، ایجاد یک تیم تخنیکی ملی است که تعداد آن، از ۸۰ تا ۱۰۰ تن و شامل اعضای تمامی احزاب میباشد؛ بعداً یک برنامه ملی ایجاد میشود و ماده سوم آن، توافق روی یک کاندید واحد است.

به گفته وی، هر چند توافق با دو ماده اول وجود دارد؛ اما مشکلات در ماده سوم که عبارت از اعلام یک کاندید واحد است، وجود دارد.

طرح اجماع ملی، نخست از سوی زلمی خلیل‌زاد سفیر سابق امریکا در افغانستان و سازمان ملل متحد ارائه شد و سپس از طرف رئیس جمهور حامد کرزی بر آن تاکید گردید.

حامد کرزی چندی قبل گفت که بهتر است دو یا سه تن، از طریق اجماع ملی، برای انتخابات ریاست جمهوری نامزد شوند. این نامزدان باید تمامی افغان ها را مالک این خاک بدانند، تحمل و بردباری داشته باشند، به آزادی مطبوعات احترام داشته و تحت فشار خارجی ها قرار نگیرند.

محمدقسیم فهیم معاون اول رئیس جمهور نیز برای بیرون رفت از مشکلات، اجماع ملی را پیشنهاد کرده که مورد قبول همه مردم افغانستان باشد و همه گروه‌ها بتوانند در آن سهیم باشند.

اما اپوزیسیون حکومت، همواره تاکید کرده اند که با استفاده از اجماع ملی، نباید احساسات و سرنوشت مردم به بازی گرفته شود.

محمدیونس قانونی عضو ارشد ائتلاف ملی میگوید: "اجماع، یک اصل اسلامی و نیاز دینی ما است؛ اما آنچه مهم است این است که تعریف ما از اجماع ملی چه است؟ اگر تعریف از اجماع این باشد که تیم حاکم، کاندیدای معینی را عنوان کند و بعداً مردم را برای اجماع بخاطر حمایت از آنها دعوت کنند، اجماع ملی نبوده بلکه این، به انحراف کشاندن اراده مردم افغانستان است."

حنیف اتمر عضو ارشد حزب حق و عدالت، از تلاشها بخاطر اجماع ملی استقبال نموده؛ اما می افزاید که نباید آرمانهای شهدا به نام اجماع ملی به هدر برود و باید تمام تلاش ها بخاطر به دست آوردن آرمانهای شهدا باشد.

در عین حال، برخی از اعضای شورای ملی به این باوراند که طرح های ارائه شده به نام اجماع ملی به سود مردم افغانستان نبوده، بلکه به نفع سیاسیونی است که در دهه های گذشته، از نام مردم استفاده سوء نموده اند.

بکتاش سیاوش در رابطه به این طرح ها میگوید: "من فکر میکنم که نیروهای خارجی، در حال خارج شدن از افغانستان هستند؛ بخشی از جریان های سیاسی و احزاب، کوشش دارند که افغانستان به سال ۲۰۰۱ برگردد، که همانا کنفرانس بُن بود که به نحوی از آنها نمایندگی های گرفته شود و هر کس به عنوان نماینده یک قوم، انتخاب شود و بعد نام آن اجماع ملی گذاشته شود."

اما وی گفت که دیگر، زمان اینگونه طرح‌ها گذشته است و اگر کسی اجماع واقعی ملی می‌خواهد به آرای مردم احترام بگذارد و هرکس توانست اعتماد مردم را از طریق انتخابات به دست آورد، آنرا میتواند اجماع ملی نام بگذارد.

وی تاکید میکند که تلاشها به نام‌های اجماع ملی، ریفورم ملی و یا اجندای ملی ویا نام‌های دیگر، تنها تلاش بخاطرنگهداشتن اینگونه افراد در راس قدرت است و اینگونه اجماع، به نفع مردم نیست و اگر اجماع صورت هم بگیرد، بین همین سیاسیون خواهد بود که درطول دهه‌های گذشته به نام مردم بر مردم حاکمیت نمودند و سود شخصی بردند.

نقیب الله فایق عضو دیگر ولسی جرگه، به این باوراست که اگر اجماع ملی بخاطراین باشد که روی چند کاندیدمحدود توافق شود، کار خوبی است؛ اما اگر اجماع ملی بدیل انتخابات باشد، این کار قابل قبول مردم افغانستان نیست.

اما برخی دیگر از احزاب سیاسی، به این باوراند که مطرح نمودن اینگونه اجماع‌ها به نفع مردم نبوده، بلکه بخاطربقای قدرت است و باید درقدم نخست، اجماع ملی بخاطرتامین صلح پایدار، راه اندازی گردد.

حاجی احمدفرید عضو شورای رهبری "جبهه وحدت ملی و مخالفت با پایگاه‌های خارجی" میگوید که کشور با ناامنی دست و پنجه نرم میکند؛ اما بعضی‌ها بخاطر بقای قدرت، اجماع ملی را مطرح مینمایند.

وی می‌افزاید که بجای فکر کردن در مورد اجماع ملی بخاطربقای قدرت و غرض اهداف شخصی، باید بخاطرتامین صلح پایدار درکشور، اجماع ملی مطرح گردد.

پیش از این صلاح الدین ربانی رئیس شورای عالی صلح نیز گفته است که این شورا تلاشهای خود را در مورد اجماع ملی به هدف تحکیم صلح پایدار درکشور، آغاز نموده است.

ربانی که اخیراً به حیث رئیس مؤقت جمعیت اسلامی افغانستان نیز تعیین شده است، خاطر نشان نمود: "برای آوردن صلح وتامین امنیت درکشور، نیاز است که یک اجماع ملی ایجاد شود و ما از شخصیت‌های جهادی، بزرگان قوم، کشورهای همسایه وجامعه جهانی می‌خواهیم که دراین راستا، با شورای عالی صلح همکاری نمایند."

پایان

با تشکر فراوان از سایت ملی و وزین کران افغانستان

د پانو شمیره: له ۵ تر ۵

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکي په خیر و لولئ